grosso et medietate m^nuto, et vino medietate : et si in ipsis rébus resedere
non voluerint, vadant ubi voluerint in libertatem suam : tantum unUs-
quisque per caput ponat super arca S. Alexandri denaria quatuor tam
iMsculisieuetfemiHi5...(fioà.i\pl,l,62l.) .
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au pied de l'autel, près duquel il s'arrêtait debout; puis, après

avoir récité les prières rituelles, on lui lisait la formule qui le dé-

clarait affranchi. Parfois il en était dressé acte par écrit sur les

registres de l'archidiacre ( tabulx ), et ces affranchis [iahularU)

restaient, eux et leur race, sous la protection de l'Église, qui hé-

ritait d'eux à défaut d'enfants (1).

Que l'émancipation fût ordinairement déterminée par un sen-

timent religieux, c'est ce dont on ne saurait douter en voyant tou-

jours qu'on lui assigne pour motif les mérites de la rédemption,

l'amour de Dieu le salut de l'âme (2), et qu'elle est considérée

comme propre à obtenir les grâces du ciel. A la naissance d'un

prince, des esclaves sont affranchis dans tout le royau me, ut mise-

ricordia Dei eidem vitam coneedere dignetur (3). D'autres agis-

sent de même au lit de mort, alors que l'âme est plus acces-

sible aux sentiments de piété et d'humanité (4).

(1) Voy. lej; J?ipuaria, c. 60, Conc. ro?o5.,cc., 70. 71.
" •• «

(2) NoveHs te pro divinitatis intuitu et animx remedium vel eeterna

retributione ad jugum servitudinis tibi absolvemus. (Formules angevines,

XXII.)

Reeogilans pro Dei intuitu et prc animm mess redemptione Form. de Bi*

gnon, I.

Prxmium infuturo Dominum sibi tribttere confldet. (Form. Lindenbrog.

91, 92,94, 96.)

In nomlne Dei Patris omnipotentis , «jusque Filii unigeniti , qui ad hoc

incarnari voluit ut eos qui sub peceati jugo detinebantur in libertatem

filionim adoptaret. Quatenus et ipse nobis nostra peccata relaxare digne-

tur, sub nostree jugo servitutis homines depressos relaxare decernimus.,

Ipse enim dixit : Dimittite, et dimittetur tobis ; et apnstolis : Chnes enih

FKATRES E8TIS. Ergo Si frotres sumus, nullum exfratribus, quasi ex de-

blto, ad servitium cogère debemus , et iterum ipsas veritas testatur ne vo-

ceminimagistri... unde hos servos et ancillas... ab omni jugo servitutis...

absolvimus. (Ancienne charte insérée dans lesMémoires pour servir à l'histoire

du Rouergue, fit Bosc., t. lU, p. 183.)

(3) MARfiULFi Form., I, 39.

(4) Walprand, évêque de Lucques, en allant rejoindre l'armée du roi As-

tolphe en 7ù4, fait son testament pour laisser ,ses biens aux églises et aux hôpi-